PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º         /2022

Concede o Diploma de Mérito Legislativo ao Senhor

Alino Pereira Coelho.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais,

no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea “d” da Resolução n.º 195, de 25 de

novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, promulga

o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Legislativo ao Senhor Alino Pereira

Coelho.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 27 de outubro de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR DIÁCONO GÊ

PSDB

JUSTIFICATIVA

O projeto, sob comento, busca oferecer ao Senhor Alino Pereira Coelho o Diploma de

Mérito Legislativo pela sua contribuição pelo desenvolvimento da atividade legislativa municipal e

pelo fortalecimento institucional do Poder Legislativo.

Alino Pereira Coelho, o qual tinha como nome parlamentar “Vereador Alino Coelho”,

foi eleito Vereador em 3 mandatos consecutivos. Em seu 1º mandato 2013/2016 foi eleito com 1.612

votos, sendo o segundo vereador mais bem votado de Unaí. Em seu 2º mandato2017/2020 foi eleito

com 1.178 votos e no 3º mandato 2021/2024 foi eleito com 1.311 votos. Infelizmente, em março deste

ano, o Vereador Alino Coelho renunciou à sua vereança para assumir o cargo de Diretor do Serviço

Municipal de Saneamento Básico Unaí-MG – SAAE –, cargo que ocupa desde 1° de abril.

Alino Coelho, um homem público que, com muita dedicação e afinco, sempre

trabalhou em prol da população unaiense, sempre determinado, realizou um grande trabalho em todos

os bairros de Unaí durante os seus 3 mandatos como Vereador e, também, quando foi Secretário

Municipal da Juventude, Esportes e Lazer e Secretário de Obras do nosso Município.

Alino Coelho nasceu em Presidente Olegário (MG) em 2 de fevereiro de 1969. Filho

do Senhor Antônio Coelho Sobrinho (in memoriam) e da Senhora Andrelina Pereira da Silva Coelho

(in memoriam). Em 1976, mudou-se, juntamente com sua família, para Unaí. É casado com a Senhora

Maria Silvânia Montijo Barbosa, com quem tem 2 (dois) filhos: Aline Montijo Coelho e Vitor

Montijo Coelho.

É digno de louvor e faz jus à esta homenagem pois contribui ativamente em prol dos

munícipes.

São por essas razões expostas, que o Vereador subscrito apresenta a proposição e

espera contar com o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação.

Unaí, 27 de outubro de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR DIÁCONO GÊ

PSDB